

Số: 01 /KH-HĐND

Than Uyên, ngày 02 tháng 01 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 7 HĐND huyện Than Uyên khóa XX, nhiệm kỳ 2016 - 2021

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2016 - 2021;

Sau khi thống nhất với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN huyện Than Uyên, Tổ đại biểu HĐND tỉnh khóa XIV ứng cử tại huyện Than Uyên, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 7 HĐND huyện Than Uyên khóa XX, nhiệm kỳ 2016 - 2021, như sau:

#### 1. Mục đích, yêu cầu

- Thông báo đến cử tri kết quả kỳ họp và tuyên truyền, phổ biến các nghị quyết của HĐND đã được thông qua tại kỳ họp thứ 7 HĐND huyện khóa XX; vận động nhân dân thực hiện tốt nghị quyết của HĐND huyện.

- Việc tổ chức tiếp xúc cử tri phải đảm bảo đúng thời gian quy định. Ngoài việc thông báo các Nghị quyết đã được thông qua tại kỳ họp thứ 7; đại biểu HĐND huyện có trách nhiệm giải đáp những ý kiến của cử tri thuộc thẩm quyền của đại biểu HĐND huyện; ghi nhận, thu thập ý kiến, nguyện vọng của cử tri chuyển đến HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện và các cơ quan chức năng có liên quan xem xét, giải quyết.

- Đại biểu HĐND huyện chủ động bố trí công việc của cơ quan, đơn vị tham gia đầy đủ hoạt động tiếp xúc cử tri đảm bảo theo các quy định của Luật về tiếp xúc cử tri.

#### 2. Địa điểm, thời gian tổ chức tiếp xúc cử tri

##### 2.1. Thời gian

Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 7 HĐND huyện tiến hành từ ngày 05/01/2018 đến 10/01/2018.

##### 2.2. Địa điểm

Thường trực HĐND huyện thống nhất với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN huyện bố trí, sắp xếp cho đại biểu HĐND tỉnh và huyện phối hợp tiếp xúc cử tri tại 12 điểm, thời gian cụ thể như sau:

\* Ngày 05/01/2018

- Buổi sáng vào hồi 8 giờ 00 phút:

+ Đại biểu HĐND tỉnh (Bà: Khoàng Thị Thanh Nga) và Tổ đại biểu số 7 HĐND huyện tiếp xúc tại xã Tà Hừa.

+ Đại biểu HĐND tỉnh (Ông: Thào A Pinh) và Tổ đại biểu số 1 HĐND huyện tiếp xúc tại xã Phúc Than.

+ Đại biểu HĐND tỉnh (Ông: Lò Văn Biên) và Tổ đại biểu số 4 HĐND huyện tiếp xúc tại xã Tà Mung.

+ Đại biểu HĐND tỉnh (Ông: Bùi Từ Thiện, Bà: Tòng Thị Đoan) và Tổ đại biểu số 6 HĐND huyện tiếp xúc tại xã Khoen On.

+ Đại biểu HĐND tỉnh (Bà: Nguyễn Thị Thiện) và Tổ đại biểu số 7 HĐND huyện tiếp xúc tại xã Mường Mít.

**- Buổi chiều vào hồi 14 giờ 00 phút:**

+ Đại biểu HĐND tỉnh (Bà: Khoàng Thị Thanh Nga) và Tổ đại biểu số 7 HĐND huyện tiếp xúc tại xã Pha Mu.

+ Đại biểu HĐND tỉnh (Ông: Thào A Pinh) và Tổ đại biểu số 3 HĐND huyện tiếp xúc tại thị trấn Than Uyên.

+ Đại biểu HĐND tỉnh (Ông: Lò Văn Biên) và Tổ đại biểu số 2 HĐND huyện tiếp xúc tại xã Mường Than.

+ Đại biểu HĐND tỉnh (Ông: Bùi Từ Thiện, Bà: Tòng Thị Đoan) và Tổ đại biểu số 6 HĐND huyện tiếp xúc tại xã Ta Gia.

+ Đại biểu HĐND tỉnh (Bà: Lê Thị Kim Ngân) và Tổ đại biểu số 5 HĐND huyện tiếp xúc tại xã Mường Kim.

+ Đại biểu HĐND tỉnh (Bà: Nguyễn Thị Thiện) và Tổ đại biểu số 4 HĐND huyện tiếp xúc tại xã Mường Cang.

**\* Ngày 08/01/2018**

**- Buổi sáng vào hồi 8 giờ 00 phút:**

+ Đại biểu HĐND tỉnh (Bà: Lê Thị Kim Ngân) và Tổ đại biểu số 7 HĐND huyện tiếp xúc tại xã Hua Nà.

**3. Tổ chức thực hiện**

- Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện phân công đại biểu tiếp xúc cử tri tại các đơn vị bầu cử đảm bảo hiệu quả, thiết thực<sup>(1)</sup>. Kết thúc hoạt động tiếp xúc cử tri, Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND huyện tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tiếp xúc của Tổ và tổng hợp ý kiến, kiến nghị gửi đến Thường trực HĐND huyện trước ngày **10/01/2018** (đồng chí Lê Tiến Toàn - Chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND huyện nhận - tổng hợp). **Lưu ý:** Đề nghị các đồng chí Tổ trưởng Tổ đại biểu thống nhất với đại diện Ban Thường trực MTTQVN huyện, HĐND, MTTQ xã, thị trấn về số lượt đại biểu tham gia, tổng số cử tri tham gia, tổng số cử tri phát biểu/tổng số ý kiến, kiến nghị; thống nhất nội dung, xác định trách nhiệm của cấp tiếp thu, trả lời trước khi gửi về Thường trực HĐND huyện.

<sup>(1)</sup> Mỗi điểm tiếp xúc cử tri bố trí 01 đến 02 đại biểu HĐND huyện phối hợp tiếp xúc cử tri cùng Tổ đại biểu HĐND tỉnh, tránh tình trạng bố trí nhiều đại biểu cùng tiếp xúc 01 điểm; các đại biểu còn lại Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện phối hợp xây dựng lịch tiếp xúc cử tri tại cơ sở cho đại biểu theo quy định và thống nhất thời gian, địa điểm với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã, thị trấn.

- Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN huyện chỉ đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn chủ động phối kết hợp với Thường trực HĐND, UBND cùng cấp tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện đạt kết quả.

- UBND các xã, thị trấn nơi đại biểu tiếp xúc cử tri, cử cán bộ lãnh đạo tham dự Hội nghị tiếp xúc cử tri tại cơ sở để nắm bắt, trả lời trực tiếp những ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền cấp mình giải quyết; có trách nhiệm đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho cuộc tiếp xúc cử tri.

- Văn phòng HĐND và UBND huyện bảo đảm các điều kiện phục vụ các Tổ đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri theo quy định. Bố trí Chuyên viên phụ trách Trang thông tin điện tử của huyện theo các đoàn để đưa tin về hoạt động của đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 7 HĐND huyện.

- Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện có kế hoạch đưa tin kịp thời các hoạt động của đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri.

Trên đây là kế hoạch tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 7 HĐND huyện Than Uyên khoá XX, nhiệm kỳ 2016 - 2021./.

**Nơi nhận:**

- TT. Huyện uỷ;
- TT. HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ VN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- HĐND, UBND, MTTQ các xã, thị trấn;
- LĐ. VP HĐND và UBND huyện;
- Đài TT và TH huyện;
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN**

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*Lò Văn Tuyên*

**ĐỀ CƯƠNG**  
**BÁO CÁO KẾT QUẢ KỶ HỌP THỨ 7 HỌND HUYỆN KHÓA XX**  
(Kèm theo Kế hoạch số 11/KH-HỌND ngày 02/01/2019 của TT. HỌND huyện)



## **I. TÌNH HÌNH CHUNG CỦA KỶ HỌP**

### **1. Thời gian, địa điểm**

Kỳ họp thứ 7 HỌND huyện, khóa XX diễn ra trong thời gian 2,5 ngày (12-14/12/2018) tại Hội trường Trung tâm huyện Than Uyên.

### **2. Thành phần tham dự**

- Đại biểu dự kỳ họp: Có 33/35 đại biểu HỌND huyện (Vắng 2 đại biểu có lý do).

- Đại biểu mời tham dự: Thường trực HỌND, Lãnh đạo UBND tỉnh Lai Châu; Đại biểu Quốc hội khoá XIV ứng cử tại huyện Than Uyên; Đại biểu HỌND tỉnh Lai Châu khoá XIV ứng cử tại huyện Than Uyên; Thường trực Huyện uỷ, Thường trực HỌND, Lãnh đạo UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN huyện; Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể chính trị-xã hội huyện, các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn; Chủ tịch HỌND, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng HỌND và UBND huyện; Phóng viên Báo, Đài của tỉnh và huyện dự đưa tin.

## **II. NỘI DUNG KỶ HỌP**

### **1. Xem xét, thảo luận các báo cáo kết quả thực hiện năm 2018; nhiệm vụ kế hoạch năm 2019**

Tại kỳ họp, các đại biểu HỌND huyện đã tập trung thảo luận, đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết của HỌND huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh; ngân sách nhà nước; kế hoạch đầu tư công năm 2018 và quyết định các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh; dự toán ngân sách; kế hoạch đầu tư công năm 2019; các báo cáo hoạt động của Thường trực HỌND, các Ban HỌND, UBND, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự năm 2018 và các báo cáo chuyên đề của UBND huyện; tiến hành cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu, miễn nhiệm, bầu bổ sung chức danh Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

Năm 2018, mặc dù còn nhiều khó khăn nhưng tại kỳ họp đại biểu HỌND huyện đồng tình nhất trí với đa số đánh giá trong các báo cáo,

thảo luận bổ sung, làm rõ hơn các đánh giá. Khẳng định sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, quyết liệt, kịp thời của cấp ủy, chính quyền các cấp; sự nỗ lực vượt bậc, quyết tâm của các ngành chuyên môn, sự phối hợp có hiệu quả trong tuyên truyền, vận động của MTTQ và các đoàn thể; của cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, công nhân viên chức lao động, đặc biệt là sự cố gắng trực tiếp khắc phục khó khăn của nhân dân các dân tộc huyện nhà. Cơ bản các chỉ tiêu KT - XH, QP - AN trong 9 nhóm chỉ tiêu chủ yếu đều đạt và vượt như (thu ngân sách NN trên địa bàn; thu nhập bình quân đầu người; tổng sản lượng lương thực có hạt; trồng mới diện tích chè...). Cảnh quan, môi trường, đô thị, nông thôn nhiều tiến bộ, đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân tiếp tục được nâng lên, quân sự, quốc phòng, an ninh chính trị, TTATXH được đảm bảo, sức mạnh của hệ thống chính trị được tăng cường, niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp được nâng lên.

Tại kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện đánh giá cao hoạt động của Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện, UBND huyện và các ngành trong năm 2018 đã đạt được nhiều kết quả quan trọng. Đồng thời Hội đồng nhân dân huyện cũng thẳng thắn chỉ ra những tồn tại, hạn chế, phân tích nguyên nhân và đề ra nhiều giải pháp thiết thực nhằm thực hiện hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị trong thời gian tới, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu đã đặt ra năm 2019 và cả giai đoạn 2015-2020.

## **2. Về hoạt động chất vấn và trả lời tại kỳ họp**

Tại kỳ họp, có 01 đại biểu chất vấn trực tiếp trách nhiệm của Ủy viên UBND huyện đối với Trưởng phòng Kinh tế - Hạ tầng về tổ chức thực hiện nhưng chưa đảm bảo về khối lượng, hạng mục đã được HĐND và UBND huyện thống nhất của công trình nâng cấp rãnh thoát nước, mặt đường QL279 (cũ) đoạn từ Trụ sở công an đến nghĩa trang liệt sỹ.

Chủ tọa kỳ họp đã thống nhất nội dung trả lời chất vấn sẽ được tiến hành tại phiên họp giải trình sau kỳ họp.

## **3. Công tác tổ chức cán bộ**

Hội đồng nhân dân huyện đã xem xét cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện Than Uyên khóa XX, nhiệm kỳ 2016 - 2021 đối với bà Hà Thị Lý, với lý do nghỉ hưu và chuyên nơi cư trú; xem xét miễn nhiệm Ủy viên UBND huyện nhiệm kỳ 2016-2021 đối với ông Lê Đình Minh, nguyên Trưởng Công an huyện, ông Nguyễn Xuân Thế,

nguyên Trưởng phòng Tư pháp huyện (do nghỉ chế độ theo quy định); bầu bổ sung Ủy viên UBND huyện, nhiệm kỳ 2016-2021 đối với ông Vũ Trọng Hiếu, Trưởng Công an huyện. Việc miễn nhiệm, bầu chức danh Ủy viên UBND huyện đảm bảo đúng quy trình, quy định của pháp luật.

#### **4. Lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu**

Hội đồng nhân dân huyện đã tiến hành lấy phiếu tín nhiệm đối với 20 người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu. Tại kỳ họp các Tổ đại biểu đã tiến hành thảo luận những nội dung liên quan đến báo cáo của những người được lấy phiếu tín nhiệm, kịp thời tổng hợp báo cáo tại kỳ họp. Việc lấy phiếu tín nhiệm đã được triển khai thận trọng, nghiêm túc, công tâm, khách quan đảm bảo đúng nội dung, quy trình, thủ tục.

#### **5. Kỳ họp đã thảo luận, xem xét thông qua 11 Nghị quyết**

1. Nghị quyết số 76/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 miễn nhiệm Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Than Uyên khóa XX, nhiệm kỳ 2016 - 2021.
2. Nghị quyết số 77/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND huyện Than Uyên khóa XX, nhiệm kỳ 2016-2021.
3. Nghị quyết số 78/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân huyện bầu.
4. Nghị quyết số 79/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Than Uyên khóa XX, nhiệm kỳ 2016 - 2021.
5. Nghị quyết số 80/NQ-HĐND ngày 14/12/2018 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2019.
6. Nghị quyết số 81/NQ-HĐND ngày 14/12/2018 phân bổ dự toán thu, chi ngân sách huyện năm 2019.
7. Nghị quyết số 82/NQ-HĐND ngày 14/12/2018 kế hoạch vốn đầu tư từ nguồn NSNN năm 2019.
8. Nghị quyết số 83/NQ-HĐND ngày 14/12/2018 điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 huyện Than Uyên.
9. Nghị quyết số 84/NQ-HĐND ngày 14/12/2018 về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2019.
10. Nghị quyết số 85/NQ-HĐND ngày 14/12/2018 về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề năm 2019 của Hội đồng nhân dân huyện.
11. Nghị quyết số 86/NQ-HĐND ngày 14/12/2018 bãi bỏ Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 18/10/2018 của HĐND huyện về việc giao

biên chế hành chính, sự nghiệp năm 2018.

- Đề cương chỉ mang tính chất tham khảo, đề nghị đại biểu HĐND huyện nghiên cứu lựa chọn nội dung báo cáo tại hội nghị tiếp xúc cử tri bảo đảm phù hợp với địa bàn tiếp xúc và đối tượng cử tri.

- Đại biểu mang theo nghị quyết và các văn bản có liên quan để thông báo tại kỳ họp HĐND các xã, thị trấn và thông báo cho cử tri gồm:

+ Báo cáo 1447/BC-UBND ngày 26/11/2018 của Ủy ban nhân dân huyện về kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 6 HĐND huyện trở về trước; việc tiếp thu, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 7 HĐND huyện; các kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện; việc thực hiện các nội dung sau chất vấn tại kỳ họp thứ 6; việc tiếp thu giải quyết đề xuất, kiến nghị của Ủy ban MTTQ VN huyện.

+ Các nghị quyết thông qua tại kỳ họp thứ 7 HĐND huyện.

---